On demande d'abord à l'accusé, dès le début de la procédure et à son premier interrogatoire, s'il veut recevoir la copie des charges, c'est-à-dire l'indication sommaire des faits formant l'objet de l'accusation. On l'interpelle ensuite sur les noms de ses ennemis. La communication des noms des témoins ne vient qu'après. C'est ainsi qu'on procède à l'égard de P. de la Garde et de R. Vitalis, qui comparaissent devant l'évêque de Carcassonne (1). Il en est de même pour P. Morret, qui comparait, non plus devant l'évêque, mais

1. Registre de l'inquisition de Carcassonne, 1^{re} part., f^o 56 : Anno domini M^oCC^oL^o, ii idus octobris, Petrus de Garda, de Conchis, comparuit apud Villalerium coram domino episcopo Carcassonæ, et requisitus si velit se deffendere de his quæ in inquisitione inuenta sunt contra eum, dixit quod sic. Item requisitus si vult ea in scripta recipere, dixit quod sic. Item requisitus si habet inimicos, dixit quod sic, et tradidit eos in scriptis, et plures inimicos non vult nominare, immo renuntiat, ut dixit, nominationi inimicorum. Item, eadem die, fuerunt sibi tradita dicta testium in scriptis qui contra ipsum deposuerunt in inquisitione, et est eis assignata instans feria VII^a ut compareat coram domino episcopo ubicumque sit in dyocesi Carcassonæ ad proponendum et excipiendum et dicendum quod voluerit ad deffensionem suam.

devant les lieutenants de l'inquisiteur. Vitalis désigne hypothétiquement, comme ses ennemis capitaux, quatre hommes qui ont été mêlés à un duel de son fils (1). Morret indique un homme qui le soupçonne d'avoir pris part au meurtre de parents consanguins de sa femme, et une femme qui l'accuse d'avoir eu des relations avec sa fille. Il est requis, trois fois, de présenter sa défense ; et, comme il ne trouve rien de plus à dire, on lui assigne un jour pour recevoir sa sentence (2). C'est encore immédiatement après la simple communication des charges qu'Isarn de Pezinc nomme les ennemis qu'il s'est faits à la suite d'un duel dont il avait été la cause, et dans lequel un des combattants avait perdu la vie. Il fait la preuve de ces inimitiés dans toutes les règles, et obtient du juge, comme dans les enquêtes ordinaires, trois productions successives de témoins, dont le registre rapporte sommairement les dépositions (3).

1. Registre de l'inquisition de Carcassonne, 1^{re} part., f^o 6 : *Requisitus si volebat se deffendere de hiis quæ in inquisitione contra ipsum erant inventa, dixit quod sic. Item requisitus si habebat inimicos, dixit quod sic, A. M. et V. et O., pro duello filii sui Vitalis. Alios autem inimicos nesciebat nominare, vel nesciebat se habere, ut dicebat. Item requisitus si vult scripta recipere depositionem testium, dixit quod sic.*

2. Registre de l'inquisition de Carcassonne, 1^{re} part., f^o 47 : *Requisitus si volebat se deffendere de hiis quæ in inquisitione inventa sunt contra eum, et si volebat ea in scriptis recipere, dixit quod non. Item requisitus, dixit quod habebat inimicos, videlicet P. de Brom. Et requisitus si aliud volebat dicere vel proponere ad deffensionem suam, dixit se nichil scire. Et fuerunt sibi publicata dicta testium, in præsentia domini episcopi et dictorum inquisitorum et multorum aliorum. Et facta publicatione, iterum fuit requisitus, semel, secundo et tertio, si volebat aliquid aliud dicere ad deffensionem suam, vel aliquas legitimas exceptiones proponere, dixit quod non, nisi sicut dixit. Et fuit sibi assignata dies, ad audiendum diffinitivam sententiam in ecclesia Sancti Vincentii in Burgo.*

3. Registre de l'inquisition de Carcassonne, 1^{re} part., f^o 33 à 35 : *Verumtamen ad probandum inimicitias prædictas et causas eorumdem, produxit hos testes, scilicet, — Postmodum, eadem die, dictus Isarnus petiit aliam diem ad producendum super præmissis plures testes, quæ fuit sibi concessa, scilicet die Jovis proxima, pro secunda productione. Quibus testibus receptis, fuit assignata alia dies dicto Isarno, — pro tertia productione. Requi-*

Un autre accusé, dont l'hérésie avait été dénoncée par sa propre femme, produit trois témoins pour attester que celle-ci vit dans la débauche et désire sa mort pour épouser un autre homme (1).

Cette preuve des inimitiés, si hypothétique, était, cependant, à peu près la seule défense possible des accusés. Nous ne voyons pas, dans le registre, de témoins produits pour d'autres causes (2). Les exceptions, les délais et les défenses, d'ailleurs toujours facultatifs, dont il est parlé parfois dans le registre, ou dans les canons du concile de Béziers, n'ont en fait pas d'autre objet (3).

Tous les moyens ordinaires de justification étaient à peu près interdits à l'accusé, qui ne pouvait s'attacher à aucun par suite de l'ignorance où il était de l'origine et des causes des accusations dirigées contre lui. Un seul moyen, l'alibi, aurait semblé, au premier abord, lui être ouvert dans certains cas. Mais les imputations dirigées contre lui étaient si générales et si vagues, et les circonstances en étaient si peu précisées, que cette défense lui échappait le plus souvent comme les autres. Bernard Déli-

situs si volebat aliud dicere ad deffensionem suam, dixit quod non. — V. sur les trois productions, notre *Ordre du procès civil au Châtelet de Paris*, p. 42-46.

1. Registre de l'inquisition de Carcassonne, I^{re} partie., f^o 31 : Testes quos produxit B. Poncius ad probandas inimicitias inter se et uxorem suam.

2. M. Molinier (*Sources*, p. 345) parle de témoins à décharge; mais les seuls exemples auxquels il renvoie sont précisément entendus pour faire la preuve des inimitiés.

3. Concile de Béziers de 1246, Consilium, c. 7 et s. : Eisque, si veritatem contra se inventam confiteri noluerint, exponatis capitula super quibus inventi sint culpabiles et dicta similiter testium publicetis (c. 7). — Ac datis dilationibus, et defendendi facultate concessa, benigne admittatis exceptiones et replicationes legitimas eorundem (c. 8). — Registre de l'inquisition de Carcassonne, I^{re} part., f^o 12; II^e part., f^{os} 5 et 8 : Et est ei assignata dies vigilia instantis festi beati Mathæi, ad proponendum omnes exceptiones et deffensiones suas legitimas, si quas habet, coram eodem domino episcopo, contra illa quæ in inquisitione inventa sunt contra eum.

cieux, comparaisant devant Philippe le Bel à Toulouse, en 1304, dénonçait, en termes expressifs, cette impuissance absolue de présenter leur défense dans laquelle se trouvaient les victimes de la persécution inquisitoriale. Si un homme, accusé par exemple d'avoir adoré des hérétiques, demandait à les connaître, on lui donnait, pour toute réponse, l'indication de noms vulgaires convenant à un grand nombre de personnes et qui ne pouvaient le fixer sur l'individualité de ses dénonciateurs. On refusait de lui découvrir de quelle condition, de quelle taille ils étaient, d'où ils venaient, où ils allaient, quelle langue ils parlaient. On ne le renseignait pas davantage, s'il cherchait à s'enquérir des autres circonstances des faits qui lui étaient imputés, comme de l'année, du jour où il s'étaient passés. Saint Pierre et saint Paul, s'ils avaient vécu de son temps et avaient été accusés d'hérésie, se seraient vus, affirmait Bernard, dans l'impossibilité de se défendre et auraient été infailliblement condamnés (1).

Les accusés se rendaient bien compte de ces obstacles insurmontables opposés à la défense, car ils renonçaient le plus souvent à se justifier, ou se désistaient, après avoir commencé. On en rencontrait même qui ne voulaient recevoir communication, ni des témoignages, ni des charges (2). En

1. Procès de Bernard Délicieux. Bibl. Nat., ms. lat. 4270, f° 138 : *Dixit etiam se tunc dixisse quod, si hodie viverent beati Petrus et Paulus, et contra eos impingeretur quod hæreticos adorassent, si procederetur contra eos super hujusmodi adoratione, sicut per aliquos inquisitores istarum partium aliquando contra multos fuit processum, nec pateret eis via deffensionis. Si enim — quærerent quos hæreticos, et dicerentur eis sola nomina — (quæ quidem multis convenirent); et ipsi dicerent : Istos nunquam novimus, dicatis nobis ubi sunt, vel unde venerunt et quo iverunt, cujus linguæ, staturæ aut conditionis erant; et nihil eis diceretur. Si etiam quærerent quo tempore facta fuerit hæc adoratio, et non diceretur dies, mensis nec annus. Si etiam quærerent nomina testium, et non darentur eis, non est qui possit exprimere quod hi apostoli, qui tam sancti sunt, a tali macula coram hominibus se possent deffendere.*